*Bene ut <te> homines nosse, comiter appellare, adsidue ac diligenter petere, benignum ac liberalem esse loquantur et existiment, domus ut multa nocte compleatur, omnium generum frequentia adsit, satis fiat oratione omnibus, re operaque multis, perficiatur id quod fieri potest labore et arte ac diligentia, non ut ad populum ab his hominibus fama perueniat sed ut in his studiis populus ipse uersetur.*¹¹⁵⁰ (Q. Cic. 13)

Dans sa quête de rumeurs positives et d'une réputation favorable, le candidat peut agir par son discours (*oratio*) et ses actes (*res operaque*) pour chercher à gagner le cœur des votants¹¹⁵¹. En dernière instance, néanmoins, ce sont bien les paroles qui émaneront du peuple lui-même qui compteront¹¹⁵². La fin de cet extrait, qui peut sembler obscure de prime abord, s'éclaire si l'on observe la situation dans cette perspective. Quintus repart de l'importance de la *salutatio* matinale et des *salutatores* dont il a été question plus tôt (*domus ut multa nocte compleatur*). S'il confirme le rôle prépondérant de l'institution clientélaire pour forger sa *fama*, il indique aussi tout de suite et avec une très grande clarté que ce ne sont pas les clients présents en nombre (*frequentia*) dans le vestibule de la maison qui transmettent automatiquement et mécaniquement la réputation au reste du peuple (*non ut ad populum ab his hominibus fama perueniat*). Au contraire, comme mis en valeur dans la toute dernière proposition avec l'intensif *ipse*, c'est de façon autonome que le reste du peuple parvient à ces idées, grâce au comportement exemplaire du candidat (*ut in his studiis populus ipse uersetur*). Ce texte révèle donc toute la subtilité du rapport entre l'élite et les rumeurs, dans le cadre particulier des élections : s'il est fondamental que celui qui brigue une magistrature joue avec son image, forgée et formalisée par les rumeurs, son pouvoir de manipulation est quasi nul : tout au plus peut-il suggérer, inciter, mettre en

forché par Lucilius, le fragment où il est utilisé ne fait pas apparaître la construction *rumorem concelebrare*, mais emploie le verbe en construction absolue, avec la rumeur (ici *sermones*) comme complément de moyen : *multis indu locis sermonibus concelebrarunt* (Lucil. 30.38 chez Non. 4.275 [LINDSAY 2.421], frag. 970 de l'édition Fr. MARX 1904 : 316).

¹¹⁴⁹ La traduction de A. SIDOTI & Chr. CHEMINADE 2016, *ad loc.*, n'est pas très éloignée : « cultiver l'opinion ».

¹¹⁵⁰ « Il est bon que l'on dise et que l'on pense que tu connais les gens, que tu t'adresses à eux avec affabilité, que tu fais campagne avec régularité et attention, que tu es bienveillant et prodigue. Essaie d'avoir ta maison remplie en pleine nuit par une compagnie de tous les genres. Il faut que donnes satisfaction à tout le monde par tes propos, et à beaucoup par tes actes et ton activité ; tu dois réussir, autant que faire se peut, à force de travail, de savoir-faire et de soin, à ce que le peuple soit conduit de lui-même à t'accorder sa faveur, et non à ce que ta renommée lui parvienne par l'intermédiaire de tes clients (*hi homines*). »